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ANEXO I: PROTOCOLO DE LA CAMPAÑA NACIONAL DE INSPECCIÓN DE EQUIPOS DE 
PROTECCIÓN INDIVIDUAL (EPIS) UTILIZADOS DURANTE EL OCIO, INCLUIDOS 
ACCESORIOS PARA MOTOCICLETAS (GUANTES Y ROPAS DE PROTECCIÓN) Y LOS 
TEXTILES CON PROTECCIÓN SOLAR (CAMISETAS, GORROS Y SOMBRILLAS) 2019 
(CÓDIGO 203/19) 
 
 
 
ANEXO AL ACTA Nº ..................................... FECHA .............................. 
 
I. IDENTIFICACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO. 
 

RAZÓN SOCIAL:......................................................................................... 
C.I.F.:............................................................................................................. 
ESTABLECIMIENTO:....................................................................................   
..................................................................................................................   

 
II. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO: 
 
 DENOMINACION:.......................................................................................
 ......................................................................................................................... 
 ...................................................................................................................   
 ...................................................................................................................  
  

III.       IDENTIFICACIÓN DEL RESPONSABLE DEL PRODUCTO  
INDUSTRIAL (en su caso): 

 
 MARCA COMERCIAL:................................................................................. 
 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL FABRICANTE,  
 ENVASADOR O VENDEDOR ESTABLECIDO EN LA U.E.,  
 Y DOMICILIO:..............................................................................................
 ......................................................................................................................   
 NOMBRE  DEL FABRICANTE DEL PAIS 3º, O IMPORTADOR:........................  
 ......................................................................................................................
 ...................................................................................................................... 
 PAIS DE ORIGEN (CUANDO PROCEDA): ............................................... 
 ...................................................................................................................... 
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A) INSTRUCCIONES E INFORMACIÓN DEL FABRICANTE  
1. EL EPI ES COMERCIALIZADO CON LAS INSTRUCCIONES 
DEL FABRICANTE  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

2. LAS INSTRUCCIONES E INFORMACIÓN ESTÁN 
REDACTADAS AL MENOS EN CASTELLANO  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

3. DICHAS INSTRUCCIONES E INFORMACIÓN, ASÍ COMO 
TODO EL ETIQUETADO, SERÁN CLAROS, COMPRENSIBLES, 
INTELIGIBLES Y LEGIBLES 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

4. FIGURA EL NOMBRE, NOMBRE COMERCIAL REGISTRADO O 
MARCA REGISTRADA DEL RESPONSABLE DEL PRODUCTO EN 
EL EMBALAJE DEL EPI O EN UN DOCUMENTO QUE 
ACOMPAÑE AL MISMO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

5. FIGURA LA DIRECCIÓN POSTAL DE CONTACTO DEL 
RESPONSABLE DEL PRODUCTO EN EL EMBALAJE DEL EPI O 
EN UN DOCUMENTO QUE ACOMPAÑE AL MISMO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

6. FIGURAN LAS INSTRUCCIONES DE ALMACENAMIENTO, 
USO, LIMPIEZA, MANTENIMIENTO, REVISIÓN Y 
DESINFECCIÓN 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

7. FIGURA EL RENDIMIENTO, TAL COMO HA SIDO 
REGISTRADO EN LOS ENSAYOS TÉCNICOS PERTINENTES 
DESTINADOS A VERIFICAR LOS NIVELES O LAS CLASES DE 
PROTECCIÓN QUE OFRECE EL EPI 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

 

8. FIGURAN, EN SU CASO, LOS ACCESORIOS QUE PUEDEN 
UTILIZARSE CON EL EPI Y LAS CARACTERÍSTICAS DE LAS 
PIEZAS DE RECAMBIO APROPIADAS  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

9. FIGURAN, EN SU CASO, LAS CLASES DE PROTECCIÓN 
APROPIADAS PARA LOS DIFERENTES NIVELES DE RIESGO Y 
LOS LÍMITES DE USO CORRESPONDIENTES 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

10. FIGURA, EN EL CASO DE EPIS EXPUESTOS AL 
ENVEJECIMIENTO, UNA FECHA DE CADUCIDAD O ALGÚN 
DATO QUE PERMITA AL COMPRADOR PREVER UN PLAZO DE 
USO RAZONABLE 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

11. FIGURA, EN SU CASO, EL TIPO DE EMBALAJE ADECUADO 
PARA EL TRANSPORTE  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

12. FIGURA EL SIGNIFICADO DE LOS EVENTUALES 
MARCADOS O MARCAS 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

13. SI EL EPI NO VA ACOMPAÑADO DE LA DECLARACIÓN DE 
CONFORMIDAD, SE INDICA LA REFERENCIA AL REGLAMENTO 
(UE) 2016/425, Y, EN SU CASO, LAS REFERENCIAS A OTRA 
LEGISLACIÓN DE ARMONIZACIÓN DE LA UNIÓN  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 
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14. SI EL EPI NO VA ACOMPAÑADO DE LA DECLARACIÓN DE 
CONFORMIDAD, SE INDICA EL NOMBRE, LA DIRECCIÓN Y EL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL ORGANISMO U 
ORGANISMOS NOTIFICADOS QUE HAYAN PARTICIPADO EN LA 
EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD DEL EPI 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

15. SI EL EPI NO VA ACOMPAÑADO DE LA DECLARACIÓN DE 
CONFORMIDAD, SE INDICA, EN EL CASO DE LA 
DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD UE, LA DIRECCIÓN DE 
INTERNET EN LA QUE PUEDA ACCEDERSE A LA MISMA 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

B) DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD UE (ANEXO IX REGLAMENTO (UE) 2016/425) 

16. SE OBTIENE LA DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD UE SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

17. CONTIENE EL NÚMERO DE PRODUCTO, TIPO LOTE O 
SERIE 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

18. CONTIENE EL NOMBRE Y DIRECCIÓN DEL FABRICANTE Y, 
EN SU CASO, DE SU REPRESENTANTE AUTORIZADO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

19. CONTIENE LA IDENTIFICACIÓN DEL EPI QUE PERMITA LA 
TRAZABILIDAD 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

20. CONTIENE LAS REFERENCIAS A LAS NORMAS 
ARMONIZADAS APLICABLES UTILIZADAS, INCLUIDAS SUS 
FECHAS, O REFERENCIAS A LAS OTRAS ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS, INCLUIDAS SUS FECHAS, RESPECTO A LAS 
CUALES SE DECLARA LA CONFORMIDAD 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

21. CONTIENE, SI PROCEDE, LA IDENTIFICACIÓN DEL 
ORGANISMO NOTIFICADO QUE HA EFECTUADO EL EXAMEN 
UE DE TIPO (MÓDULO B) Y HA EXPEDIDO EL CERTIFICADO 
DE EXAMEN UE DE TIPO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

22. SI PROCEDE, FIGURA SI EL EPI ESTÁ SUJETO AL 
PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD 
[BIEN CONFORMIDAD CON EL TIPO BASADA EN EL CONTROL 
INTERNO DE LA PRODUCCIÓN MÁS CONTROL SUPERVISADO 
DE LOS PRODUCTOS A INTERVALOS ALEATORIOS (MÓDULO 
C2) O CONFORMIDAD CON EL TIPO BASADA EN EL 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DEL PROCESO DE 
PRODUCCIÓN (MÓDULO D)]… BAJO LA SUPERVISIÓN DEL 
ORGANISMO NOTIFICADO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

23. FIGURA LA FIRMA, NOMBRE, CARGO, LUGAR Y FECHA DE 
EXPEDICIÓN 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

C) DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD CE (ANEXO VI DEL RD 1407/1992) 
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24. SE OBTIENE LA DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD CE SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

25. FIGURA LA RAZÓN SOCIAL Y DIRECCIÓN DEL 
FABRICANTE Y, EN SU CASO DE SU MANDATARIO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

26. CONTIENE LA DESCRIPCIÓN DEL EPI (MARCA, TIPO, 
NÚMERO DE SERIE, ETC.)  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

27. FIGURAN LAS REFERENCIAS A LAS NORMAS 
ARMONIZADAS APLICABLES UTILIZADAS, RESPECTO A LAS 
CUALES SE DECLARA SU CONFORMIDAD 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

28. FIGURA EL NOMBRE Y DIRECCIÓN DEL ORGANISMO DE 
CONTROL 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

29. FIGURA SI EL EPI ESTÁ SUJETO AL PROCEDIMIENTO DE 
EVALUACIÓN DE CONFORMIDAD A [SISTEMA DE GARANTÍA 
DE CALIDAD CE DEL PRODUCTO FINAL] O B [SISTEMA DE 
GARANTÍA DE CALIDAD CE DE LA PRODUCCIÓN CON 
VIGILANCIA] 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

30. FIGURA LA FIRMA, NOMBRE, LUGAR Y FECHA DE 
EXPEDICIÓN 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

D) MARCADO CE (ART. 17 DEL REGLAMENTO (UE) 2016/425 / ART.10 RD 1407/1992) 

31. EL PRODUCTO LLEVA EL MARCADO DE CONFORMIDAD 
«CE» 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

32. EL MARCADO «CE» ESTÁ COLOCADO EN EL PRODUCTO 
O, DE NO SER POSIBLE POR SUS CARACTERÍSTICAS, SOBRE 
SU EMBALAJE O EN LOS DOCUMENTOS QUE ACOMPAÑEN 
AL EPI 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

33. EL MARCADO «CE» ESTÁ COLOCADO DE MANERA 
VISIBLE, LEGIBLE E INDELEBLE 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

E) REGLAMENTO GENERAL DE ETIQUETADO (ARTS. 7.1 Y 6.5 DEL RD 1468/1988) 
 

34. SE INDICA LA DENOMINACIÓN USUAL O COMERCIAL DEL 
PRODUCTO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

35. EL ETIQUETADO, LA PRESENTACIÓN Y LA PUBLICIDAD 
DEL PRODUCTO CARECE DE INDICACIONES, SUGERENCIAS 
O FORMAS DE PRESENTACIÓN QUE PUEDAN SUPONER 
CONFUSIÓN CON OTROS PRODUCTOS  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

F) PRECIO (ART. 3 Y 4.1 B) DEL RD 3423/2000) 

36. ¿SE INDICA CORRECTAMENTE EL PRECIO DEL ARTÍCULO?  SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

G) OTRAS IRREGULARIDADES 
37. ¿NO SE DETECTAN OTRAS IRREGULARIDADES? SI NO   
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CUMPLE CUMPLE  

              
OBSERVACIONES: 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………….……………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………… 
 
Lugar y fecha …………………………………………………......……………………… 
Firma 
 
 
 

 

         


